
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33792  47Terça-feira, 29 DE JANEIRO DE 2019 

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 010/2019-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 28 DE JANEIRO DE 2019.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/28113,
R E S O L V E:
I – EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no per-
centual de 60% (sessenta por cento), concedida a servidora 
ROSE MARY DE FATIMA MELO DE MORAIS, matrícula: 43206/1, 
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, a contar de 
01/02/2019.
II – CONCEDER por permuta, ao servidor JULIO CEZAR DOS 
SANTOS LEAL, matricula: 57230890/1, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, Gratifi cação de Tempo Integral – 
GTI, no percentual de 60% (sessenta por cento) a contar de 
01/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 401991
PORTARIA N0 009/2019-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 28 DE JANEIRO DE 2019

 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019,
 CONSIDERANDO o memo.n°15/2019-NCI-SEJUDH
 RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos do Art. 34 do Decreto Estadual n°2536 
de 03/11/2006, a servidora KATIA ROSA PINHEIRO, matricula n° 
54188366/2, para atuar como Agente Público de Controle, junto 
ao Núcleo de Controle Interno-NCI, destas SEJUDH a contar de 
08/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 401737

.

.PORTARIA N0 008/2019-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 28 DE JANEIRO DE 2019.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio n°022/2019-SAGA/CRH de 
14/01/2019
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria n°.693/2009-DIGEP/SEJUDH de 
01/10/2009, publicada no DOE n°.31.521 de 08/10/2009, que 
cedeu a servidora MARIA ARLETE DE CASTRO, matricula funcio-
nal 5091853/1, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Públi-
ca, para o Secretaria de Estado de Segurança Pública- SEGUP, 
com ônus para o órgão de origem, a contar de 15/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 401648

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 016/2019 – RH/DAF
PORTARIA DE DISPENSA
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/19238, Resolve:
DISPENSAR o empregado GILVAN CAPISTRANO SOUSA DA SIL-
VA VELOSO, matrícula 5924532/2, do emprego em comissão de 
Assessor de Comunicação, a contar de 01/02/2019, constando o 

dia 31/01/2019 como último dia trabalhado, elogiando o referido 
colaborador pelos serviços prestados à Companhia com serieda-
de, dedicação e comprometimento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de Janeiro de 2019.
Lutfala de Castro Bitar Presidente

Protocolo: 401677
PORTARIA Nº 015/2019 – RH/DAF

PORTARIA DE DISPENSA
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/19198, Resolve:
DISPENSAR o empregado ALBERTO BATISTA DE OLIVEIRA, ma-
trícula 5933755/2, do emprego em comissão de Gerente Re-
gional de Santarém, a contar de 01/02/2019, constando o dia 
31/01/2019 como último dia trabalhado, elogiando o referido co-
laborador pelos serviços prestados à Companhia com seriedade, 
dedicação e comprometimento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de Janeiro de 2019.
Lutfala de Castro Bitar Presidente

Protocolo: 401658

ERRATA
.

ATA DE ASSEMBLEIA PUBLICADA NO DOE Nº 33.791 DE 
28/01/2019, PROTOCOLO 401543.
Onde se lê: EXTRATO DE ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA GE-
RAL EXTRAORDINÁRIA DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ CODEC, CNPJ N. º 05.416.839/0001-29 
NIRE N. º 15 3 0000682 1, REALIZADA EM 16.01.2018.
Leia-se: EXTRATO DE ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO DO PARÁ CODEC, CNPJ N. º 05.416.839/0001-29 NIRE 
N. º 15 3 0000682 1, REALIZADA EM 16.01.2019.

Protocolo: 401642

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 009/2016

Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação 
da vigência do Contrato n° 009/2016 e repactuação dos valores 
homologados pela Secretaria de Administração.
Vigência: Pelo presente termo aditivo fi ca prorrogada a vigên-
cia do Contrato n° 009/2016, por mais 12 meses, a contar de 
26/01/2019 até 25/01/2020.
Data da assinatura: 24/01/2019
Contratado: Claro S/A
Dotação Orçamentária:
Ano: 2019
Unidade Gestora: 960101
Programa: 1297
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339039
Função: 11
Subfunção: 122
Projeto Atividade: 8338
Endereço: Rua Henri Dunant, n° 780, Torres A e B, Santo Amaro 
– São Paulo/SP, CEP: 04709-110
Ordenadora: Regina Rita Valente Coutinho Sanches – Diretora 
Geral – NGPM-Credcidadão 

Protocolo: 401933

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 019/2019, DE 25 DE JANEIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 
33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº. 55.880/2019/GAB/SE-
MAS, de 15/01/2019, e os termos do Processo nº. 2019/18047, 
de 16/01/2019, e
CONSIDERANDO o D E C R E T O Nº 1.960, DE 18/01/2018, 
publicado no DOE nº. 33.542, de 22/01/2018.
R E S O L V E:
I – CEDER, pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 
28/01/2019 a 27/01/2021, o servidor LEONARDO AUGUSTO LO-
BATO BELLO, matrícula nº. 57176419/1, ocupante do cargo de 

Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil, para a 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SE-
MAS, com ônus para o órgão cessionário.
II - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
III - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 401641

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

ERRATA
12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 75/2012.

Publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33790 de 
28/01/2019.

ERRATA
Quanto à data da assinatura do Contrato:
Onde se lê: “24/01/2016”.
Leia-se: “24/01/2019”.
Quanto ao ordenador da despesa:
Onde se lê: “Luciano Lopes Dias”.
Leia-se: “Cláudio Luciano da Rocha Conde”.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 401674

TERMO ADITIVO A CONTRATO
12° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 44/2013

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 08.02.2019, encerrando em 
07.02.2020. Renovação da garantia contratual no valor de 
R$1.321.939.00 (um milhão e trezentos e vinte e um mil e no-
vecentos e trinta e nove reais), correspondente a 5% (cinco in-
teiros por cento) de R$26.438.779,88 (vinte e seis milhões e 
quatrocentos e trinta e oito mil e setecentos e setenta e nove 
reais e oitenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 25/01/2019.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 401675

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

PORTARIA Nº 002/2019-GAB/NGTM.
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de 
dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 03/01/2019, publica-
do no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões.
RESOLVE:
Art. 1º - Delegar competência à Diretora Administrativa e Finan-
ceira, Maria Ana Wanzeler de Oliveira, para em conjunto com o 
titular do Órgão ou seu substituto, assinarem eletronicamente os 
documentos a seguir relacionados:
-ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO;
-AUTORIZAR COBRANÇA;
-REIVINDICAR DIREITOS;
-SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES;
-AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES;
-ASSINAR CONTRATO DE CÂMBIO E SEUS RESP. ADITIV;
-ASSINAR PROP. DE ABERTURA DE CARTA DE CRÉDITO;
-MOVIMENTAR CONTA CORRENTE;
-EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/ PAGAMENTOS,
-EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
-CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
-AUTORIZAR TRANSAÇÕES NO SITE;
-EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO;
-AUTORIZAR TRANSAÇÃO NO BALCÃO DE COMERCIO EXT.;
- RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO;
- CONSULTAR CONTAS/ APLIC.PROGRAMAS REPASSE RECU.;
- LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANC.;
-CONSULTA DE ORPAG DO EXTERIOR PELA CABB;
-SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS,EXCETO INVESTIMENTO;
-SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;
-SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE CRE;


